[image: C:\Users\Школа\Изображения\2024-11-03\005.jpg]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Екатериновская начальная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ № 6 от 01.11.2014г
Об утверждении  Положения о порядке уведомления сотрудников  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 2.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления сотрудников  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  директора МБОУ «Екатериновская НОШ» Л.В.Харитонову.
3. Приказ  вступает в силу со дня его подписания.

Директор школы                                                                       Л.В.Харитонова

[image: C:\Users\Школа\Изображения\2024-11-03\006.jpg]

                                                                      Приложение

Положение
о порядке уведомления сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов или может
привести к конфликту интересов
(далее - Порядок)

	1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
	2. Принятие мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов является обязанностью работника.
	3. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) муниципальным служащим, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми муниципальный служащий, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
	4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), согласно приложению № 1.
	5. В случае возникновения у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан, как только ему станет об этом известно, сообщить об этом главе администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области (далее - глава района) и руководителю ее самостоятельного структурного подразделения. При нахождении муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.
	6. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов подается ответственному за  противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений (далее – должностное лицо).
	7. В уведомлении указываются следующие сведения:
	- фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, структурное подразделение, номер телефона муниципального служащего;
	- обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
	- перечень должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;
	- предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
	8. Уведомление в день его поступления подлежит регистрации в Журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Журнал), рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением № 2 к настоящему Порядку.
	9. Должностное лицо в тот же день информирует  руководителя самостоятельного структурного подразделения о поступившем уведомлении.
	10. Должностное лицо рассматривает поступившее уведомление и осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении муниципальным служащим требований статей 10, 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
11. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, должностное лицо имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а ответственный за антикоррупционную  политику  направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
12. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов МБОУ «Екатериновская НОШ» Тюльганского района Оренбургской области (далее - Комиссия). В случае направления запросов, уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
13. Рассмотрение Комиссией уведомления и материалов проверки осуществляется в порядке, установленном в Положении о Комиссии.
14. Комиссия по результатам уведомления принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащем или руководителю самостоятельного структурного подразделения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует  руководителю самостоятельного структурного подразделения применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
15. Копии протокола заседания Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются руководителю  самостоятельного структурного подразделения, полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.
16.  Руководитель самостоятельного структурного подразделения обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть, в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций Комиссии и принятом решении  руководитель самостоятельного структурного подразделения в письменной форме уведомляет Комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания Комиссии. Решение  руководителя самостоятельного структурного подразделения оглашается на ближайшем заседании Комиссии и принимается к сведению без обсуждения.
19. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего информация об этом предоставляется  руководителю самостоятельного структурного подразделения для решения вопроса о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
20. В случае установления Комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно.
21. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7

	Приложение № 1

	Директору  МБОУ «Екатериновская НОШ» Тюльганского района Оренбургской области_____________________________

от_____________________________________________________________________________________
           (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:____________________________________________________
_______________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________
__________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:___________________________________________ __________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению сотрудников МБОУ «Екатериновская НОШ» и урегулированию конфликта интересов .

____________________________                                __________________
   (подпись лица направляющего уведомление)                                                           (расшифровка подписи)

«__» ___________ 20___года

	Приложение № 2

Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Уведомление
	Ф.И.О.,
подавшего
уведомление
	Должность лица, замещающего муниципальную должность,  муниципального служащего с указанием структурного подразделения органа
	Ф.И.О.
регистрирующего
	Подпись
регистриру
ющего
	Подпись
лица, подавшего уведомление
	Отметка о
получении копии
уведомления
(«копию получил»,
подпись)

	№ п/п
	дата
регистрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

image1.jpeg
Mynununansnoe GromketHoe obmeo6pasoBarensHoOe yupesknenue
«ExateprHOBCKas HauapHas 06meobpasoBatenbHas mKkomay

TTPUIKA3 Ne 6 ot 01.11.2014r
06 yreepxaenun Ionoxenns o Topsiike yBeJOMJIEHHS COTPYAHHKOB
MYHHIHNAILHOTO GI0/1XKeTHOro 06meo6pa3oBaTeaLHOro Y4peKaeHust
«ExaTepHHOBcKkas HauabHas ob1meoGpa3oBarenbHas mKoay
Trwoabranckoro paiiona Openoyprexoii 06iacta o BO3HUKHOBEHHUH JIHYHOM
SaHHTEPECOBAHHOCTH NPH HCIOJHEHHH /I0JKHOCTHEIX obsI3aHHOCTeH,
KOTOpasi IPHBOAHT HIIM MOXKET NPHBECTH K KOH(IHKTY HHTepecoB

B coorBerctBHH ¢ TOyHKTOM 11 gactu 1 cratsm 12 DesiepanbHOro 3aK0Ha OT
2.03.2007 Ne 25-®3 «O MYHUIMIIATBHOM ciyx6e B Poccuitckoii Denepauuny,
crarbeii 11 @enepansHoro 3akona ot 25.12.2008 Ne 273-®3 «O IIPOTHBOAEHUCTBUN
Koppynimuy, Ykasom [pesunenta Poccuiickoit @enepanun ot 22.12.2015 Ne 650
«O mopsinke coobmenus JUIAaMH, 3aMEINAIOHAMHI OTaebHBIC rOCyJapCTBEHHBIE
nomxHOCTH Poccuiickoit Denepanun, TOHKHOCTH dbenepansHOii TOCyIapCTBEHHOIH
CITyO6BI, U UHBIMH JTULAME O BOSHUKHOBEHHH JIMYHON 3aHHTEPECOBAHHOCTH npu
HCIOMHEHHH  IOJDKHOCTHBIX  0GS3aHHOCTEH, KOTOpasl TNPUBOAWUT I MOXET
TPHUBECTH K KOH(IHKTY HHTEPECOB, M O BHECEHHH U3MEHEHH! B HEKOTOPBIE aKTEI
Ipesunenta Poccuiickoit Denepanun», [IPUKA3BIBAIO:

1. Vreprute  TMonoxenue o TOpANKE  yBEJOMIIEHUS  COTPYJHHKOB
MYHHUIIUNAJIEHOTO 61o/KeTHOTO ob1eo6paszoBaTensHOrO YYpEXIeHUs
«ExarepuHoBCcKas HauampHas obmeobpasoBatensras koA Tronsranckoro
paiiona OpenGyprckoii o6nactu o BOSHMKHOBEHMM JINYHOH 3aHHTEPECOBAHHOCTH
IIPH MCTIONIHEHUU JOJKHOCTHBIX o0si3aHHOCTeH, KoTOpas IIPUBOJIMT WJIH MOXET
TIpHUBECTH K KOH(JIMKTY HHTEPECOB, COIIAcHO NPHIOXKEHHIO K HACTOSLIEMY
[IpUKasy.

2. KonTpons 3a ucronnennem HACTOSIIETO MOCTAHOBJIEHHSI BO3JIOXKHTD HA
Aupexropa MBOY «Ekarepunosckas HOLLDy JL.B.XapuroHosy.

3. Tlpuka3 Bcrymaer B CHILy CO JHS €r0 IOJIIHUCAHUS.

PHOBCKAR
“wno{ Obpe 4
SNeer 08,

HupexTop mKosst JL.B.Xapuronosa
160y s
Enmerrmsciag

HOur

image2.jpeg
O NOPSIIIKE YBEAOMIIEHHS COTPYJHHKOB MY
06mreobpasoBaTensHOro yupexnenus «Exarépmmnsk
obmeo6pasoBarensHas mkona» TiONbraHCKOro paiiona Open6yprekoii o6nactu o
BO3HMKHOBEHMH JINYHOH 3aHHTEPECOBAHHOCTH TIPH MCTIONIHEHHH JIOJBKHOCTHBIX
00sI3aHHOCTEA, KOTOpas IPHBOTUT HITH MOSKeT TIPUBECTH K KOH(ITUKTY HHTepecoB
W MOXET
TIPUBECTH K KOHPIUKTY HHTEPECOB
(manee - TTopsok)

1.  Hacrosmuit Iopsimox  ycranasnusaer TPOLENYPyY  yBEIOMIIECHHS
COTPYTHUKOB MYHHUIIMIATBEHOTO Oro/pKeTHOTO o01eo6paszoBatebHOro
yapexnenus «EkaTepuHOBcKas HauanbHas obmeobpasosarensaas  mTKONaY
Troneranckoro paiiona Open6yprekoii  o6mactu o BO3HUKHOBEHHH JIMYHOM
SaMHTEPECOBAHHOCTH MPH HCIONHEHHH IOMKHOCTHEIX o6s3aHHOCTeH, KOTOpas
TIPUBOLUT HJIM MOXET IPUBECTH K KOHMIHKTY HMHTEPECOB.

2. Mpunsitne Mep 1o HEIIOMYIEHHIO JII060H BO3MOXHOCTH BO3HHKHOBEHHUS
KOH(JIMKTa HHTepecoB u YPETyTHPOBAHUIO BO3HUKILIETO KOH(IHKTA HHTEPECOB
SBJISETCS 06A3aHHOCTBIO paGOTHHUKA.

3. B cootBercTBHH ¢ HacThio 2 craThm 10 ®@enepansroro 3akona or 25
Aexabps 2008 roma Ne 273-®3 «O TIPOTHBOAECHCTBUM KOPPYIIHM» MOJ JTHIHOLMN
SaUHTEPECOBAHHOCTBIO IIOHUMAETCSI BO3MOXKHOCTE TIOJTy4CHHSI TOXONOB B BHJE
ACHEr, HWHOTO HMyIIeCTBAa, B TOM YHCIE HMYIIECTBEHHBIX IIPaB, YCIyr
MMYINECTBEHHOTO XapaKTepa, Pe3y/bTATOB BEINOIHEHHEIX paboT MM KaKux-1u60
BBITOZ{ (MPEHMYIIECTB) MYHUIMNATLHEIM CIly)KaIlliM, W (MIIM) COCTOSIIUMH C HIM
B OIIM3KOM DOZCTBE WM CBOMCTBe THLaMK (POJMTENSMH, Cympyramm, JIETBMH,
OpathsaMHu, cecTpamu, a Taxke OpaTesiMu, cecTpamu, POAHUTENSIMY, JETHMH
CYTIPYTOB ¥ CYNpyramu jeteil), rpakiaHaMy Him OpraHU3aLUsIMH, C KOTOPEIMA
MYHUUMIANILHBIA CITy)Kallyi, U (WIH) JTHIA, COCTOSIIHE ¢ HHM B 671M3K0M pozicTBe
HIIA  CBOWCTBE, CBSI3aHEBI HUMYIIECTBEHHBIMY, KOPIOPATHBHBIMA HIH HHBIMH
OMM3KHMU OTHOIIEHHUSMY.

4. Coobmenre odopmisieTcs B muCHMEHHOl dopme B Buze yBegomuerus o
BOSHUKHOBEHMM JIMYHOH 3aMHTEPECOBAHHOCTH TPH HCTIONHEHWH HOIKHOCTHBIX
OGsI3aHHOCTEH, KOTOPAst IPHUBOIUT WK MOKeT TPUBECTH K KOHQIMKTY HHTEpecoB
(maee - YBEJIOMIICHHUE), COTTIACHO TIPHIIOKEHHIO Ne 1.

5. B ciyuae BosHHKHOBeHHs Y MYyHHIUIIANBHOTO CIYXKAINEero JIMYHOMN
SaMHTEPECOBAHHOCTH, KOTOpas TPHBOAUT MIH MOXKET NPUBECTH K KOH(IMKTY
MHTEPECOB, OH 00s3aH, KaK TOIBKO €My CTAaHeT 06 3Tom U3BECTHO, COOOLIMTE 06
9TOM IJIaB€ aIMMHUCTPALKH MyHHIMNATEHOIO 06pazoBanus TroNmbranckuit paiion